РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 марта 2025 г. № 95

г. Владикавказ

Об утверждении критериев отнесения автомобильных дорог
общего пользования к автомобильным дорогам общего

пользования регионального или межмуниципального значения
Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона от 8 ноября
2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство
Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения автомобильных дорог
общего пользования к автомобильным дорогам общего пользования
регионального или межмуниципального значения Республики Северная
Осетия-Алания.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства
Республики Северная Осетия-Алания от 1 октября 2007 года № 231
«О классификации автомобильных дорог в Республике Северная Осетия-
Алания».

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 18 марта 2025 г. № 95

КРИТЕРИИ
отнесения автомобильных дорог общего пользования к

автомобильным дорогам общего пользования регионального или
межмуниципального значения Республики Северная Осетия-Алания

1. К автомобильным дорогам общего пользования регионального
значения Республики Северная Осетия-Алания относятся автомобильные
дороги, отвечающие одному или более критериям:

соединяющие г. Владикавказ с административными центрами
сопредельных субъектов Российской Федерации, за исключением
автомобильных дорог федерального значения;

обеспечивающие межрегиональные автотранспортные связи, а также
автомобильные дороги и подъезды к железнодорожным станциям,
аэропортам, историческим и культурным памятникам, санаториям,
центрам туризма и альпинизма, местам массового отдыха
республиканского значения, находящиеся за пределами черты населенных
пунктов, за исключением автомобильных дорог федерального значения;

соединяющие между собой административные центры
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания, за
исключением автомобильных дорог федерального значения;

обеспечивающие обходы населенных пунктов на автомобильных
дорогах регионального значения;

являющиеся подъездами от автомобильных дорог общего
пользования федерального и регионального значения к специальным
объектам федерального и регионального значения, находящимся за
пределами черты населенных пунктов, за исключением автомобильных
дорог федерального значения;

являющиеся подъездными дорогами от автомобильных дорог общего
пользования федерального значения к населенным пунктам.

2. К автомобильным дорогам общего пользования
межмуниципального значения Республики Северная Осетия Осетия-
Алания относятся автомобильные дороги, проходящие по территории двух
и более муниципальных районов и соединяющие между собой населенные
пункты, за исключением автомобильных дорог федерального и
регионального значения.